
Medību organizēšana 

2019 



Medības 

• Medības - darbību kopums vai atsevišķas darbības, kad, izmantojot
medību šaujamieročus, rīkus vai paņēmienus, tiek izsekoti vai meklēti,
ķerti, sagūstīti, ievainoti vai nonāvēti medījamie dzīvnieki
– Medīt var gan ar ieročiem, gan rīkiem (lamatām)

– Ir medījamie dzīvnieki un nemedījamie dzīvnieki

• Medībām tiek pielīdzināta:
– iežogotā platībā savvaļai līdzīgos apstākļos turētu medījamo dzīvnieku nonāvēšana

• Briežu dārzos audzētu staltbriežu  vai citu dzīvnieku nogalināšana

• Uz šādu nonāvēšanu attiecas tikai likumdošanā paredzētās drošības prasības

– izbēgušu nebrīvē audzētu dzīvnieku nonāvēšana medību platībās

• Mežā drīkst nomedīt arī izbēgušu govi, vienīgi tad vajadzīgs govs īpašnieka
rakstveida iesniegums medību tiesību lietotājam

– klaiņojošu mājas (istabas) dzīvnieku nonāvēšana medību platībās

• Attiecas uz dzīvniekiem, ko cilvēks tur savam priekam

• Sarežģīta tēma, jo te iesaistīts Dzīvnieku aizsardzības likums un citi normatīvie akti

• Šos dzīvniekus ar lamatām nonāvēt nedrīkst



Medības 

• Medniekam medībās jābūt līdzi trim dokumentiem:
– Mednieka apliecībai

• Medību vadītājam – vēl arī medību vadītāja apliecībai

– Mednieka sezonas kartei

• Dokuments, kas konkrētajā medību sezonā dod tiesības medīt ar medību
šaujamieročiem un medību rīkiem

– Medību šaujamieroča glabāšanas atļaujai

• Ja medī ar lamatām bez ieroča, tās var arī nebūt

• Lai medītu limitētos medījamos dzīvniekus, vajadzīga medību atļauja
– Medību atļauja – dokuments, kas ļauj norādītajā vietā nomedīt konkrētu skaitu limitēto

medījamo attiecīgo sugu dzīvnieku

– Valsts meža dienests (VMD) izsniedz medību atļaujas ar atbilstošu skaitu marķieru
(savilcēju)

– Katram marķierim ir savs unikāls kods



Medību tiesības 
• Latvijā savvaļas medījamie dzīvnieki ir res nullius – nevienam nepiederoša

lieta (latīņu val.)
– Par īpašumu tie kļūst tikai pēc tam, kad ir nomedīti likumdošanā noteiktajā kārtībā

– Limitētajiem medījamiem dzīvniekiem nosaka pieļaujamo nomedīšanas apjomu

– Nelimitētajiem medījamiem dzīvniekiem attiecīgi šādu apjomu nenosaka

– Medījamo dzīvnieku sugas un to medīšanas termiņus nosaka Medību noteikumi

• Medību tiesības pieder zemes īpašniekam (vai tiesiskajam valdītājam)
– Īpašnieks savas medību tiesības var izmantot pats vai nodot citai personai

– Tiesības nodod ar rakstveida medību līgumu un tikai vienai personai

– Līgumu slēdz ne mazāk kā uz gadu

• Lai drīkstētu medīt, Valsts meža dienestā (VMD) jāreģistrē medību iecirknis
– Personu, uz kuras vārda iecirknis reģistrēts, sauc par medību tiesību lietotāju

– Divi izņēmumi: nelimitētos dzīvniekus var medīt arī bez iecirkņa reģistrēšanas, ja:

• tos uz savas zemes medī pats medību tiesību īpašnieks (ja nav šīs tiesības nodevis
citam) vai kāds, kuram viņš to rakstiski atļāvis

• tos medī publiskajās ūdenstilpēs vai to tauvas joslā



Medību tiesības 

• Medīt ir aizliegts:
– pilsētu teritorijās izņemot: Ja medījamie dzīvnieki apdraud sabiedrisko kārtību un 

drošību vai rada postījumus, medīt pilsētu teritorijā atļauts saskaņā ar pašvaldības 
noteikto kārtību.

– kapsētās

– vietās, kur nav reģistrēts medību iecirknis (ar jau pieminētajiem diviem izņēmumiem)

– vietās, kur to aizliedz citi normatīvie akti

• Īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (ĪADT), piemēram, dabas parkos vai 
dabas liegumos, var būt savi medību nosacījumi
– Papildus Medību noteikumiem tos nosaka:

• ĪADT vispārīgie aizsardzības un izmantošanas noteikumi

• ĪADT individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi (ja tādi ir)

• citi normatīvie akti





Medību iecirknis 

• Medību iecirknis – vienlaidu medību platība, kuru apsaimnieko viens
medību tiesību lietotājs
– Vienlaidu medību platībā ietilpst visas medību platības, kas nav tālāk par 100 metriem

cita no citas (ceļi, grāvji, stigas, elektrolīnijas neskaitās)

– Ja “pārrāvums” ir platāks par 100 metriem, jāreģistrē jauns iecirknis; vienam mednieku
formējumam var būt vairāki iecirkņi

• Savā iecirknī medību norises kārtību nosaka medību tiesību lietotājs
– Pārzināt savu medību iecirkni un tā robežas ir ļoti svarīgi, jo mednieks drīkst medīt tikai

tajā iecirknī, kur to saskaņojis ar medību tiesību lietotāju

– Medību iecirkņa robežās un ārpus tām ir atšķirīgi medību ieroča pārvadāšanas
nosacījumi

– Pat netīša iecirkņa robežu pārkāpšana ar lietošanai sagatavotu ieroci skaitās nelikumīgas
medības

• Lietošanai sagatavots ierocis – ierocis, kas izņemts no iesaiņojuma un gatavs
pielādēšanai

– Iecirkņa robežas var mainīties



Medību iecirknis 

• Medību iecirkņa atbildīgā persona
– Atbildīgā persona medību laikā (tai skaitā individuālo medību laikā) atbild par mednieku

atrašanās vietas koordinēšanu medību iecirknī

– Medniekam pirms medībām jāinformē atbildīgā persona par plānotajām medībām
(“jāpiesaka medības”), jo atbildīgajai personai jāzina, kurš kur atrodas

– Medniekam jāpilda atbildīgās personas norādījumi – nevar braukt tur, kur jau medī kāds
cits

– Vienas dienas laikā medniekam jāinformē atbildīgā persona par nomedītajiem vai
ievainotajiem dzīvniekiem

• Bez tam atbildīgā persona:
– ja medības notiek pierobežas joslā, vienu dienu pirms tām informē Valsts robežsardzi

– nekavējoties jāinformē par atrastu bojā gājušo medījamo dzīvnieku:

• Mednieks nekavējoties informē gan atbildīgo personu, gan VMD

• Ja ir aizdomas par infekcijas slimību, mednieks nekavējoties informē arī PVD
(Pārtikas un veterināro dienestu)



Medību iecirknis 

• Medību iecirkņa atbildīgā persona
– Vienas dienas laikā pēc medībām tiek informēta par nomedītajiem vai ievainotajiem

dzīvniekiem

– Vienas dienas laikā pēc medībām aizpilda nomedīto dzīvnieku reģistrācijas žurnālu

• Žurnāls var būt gan papīra, gan elektroniskā formā

• Visus nomedītos dzīvniekus ieraksta līdz sugas līmenim (t.i., nevar rakstīt vienkārši
“pīle”, jāraksta pīles suga)

– Mēneša laikā pēc medību sezonas beigām (31. marta) iesniedz šo informāciju par
nomedītajiem dzīvniekiem VMD

• Ja tiek medīts bez iecirkņa (nelimitētie dzīvnieki):
– Zemes īpašnieks, kurš pats medī uz savas zemes bez iecirkņa, ir pats sev atbildīgā

persona, pats aizpilda reģistrācijas žurnālu un iesniedz informāciju VMD

– Mednieks, kurš pats medī ūdensputnus publiskajās ūdenstilpēs, arī pats aizpilda
reģistrācijas žurnālu un iesniedz informāciju VMD





Dzinējmedības 
• Dzinējmedību norise:

– 1. oktobris – 31. marts, no saullēkta līdz saulrietam

– Mežacūku  un staltbriežu dzinējmedības – līdz 31. janvārim

– Vilku dzinējmedības – no 15. jūlija līdz 30. septembrim, bet ar ikreizēju VMD atļauju

• Dzinējmedības nedrīkst notikt bez medību vadītāja
– Tā ir persona, kura saņēmusi medību vadītāja apliecību

• Medību vadītāja pienākumi
– Medību vadītājs organizē medību norisi un aizpilda medību dokumentāciju

– Pie viņa atrodas medību dokumentācija un limitēto dzīvnieku marķieri

– Medību vadītājam jāpārzina medību iecirkņa robežas

– Medību vadītājs nosaka medību sākuma un beigu laiku, kā arī pārtraukumus

– Pirms dzinējmedībām vadītājs veic medību dalībnieku instruktāžu par drošības prasībām 
(tai skaitā specifiskām prasībām konkrētajās medībās, ja tādas ir)

– Pirms dzinējmedībām vadītājs informē par medību kārtību un medījamiem dzīvniekiem 
(ko un kā šodien medīs)



Dzinējmedības 
• Medību vadītāja pienākumi

– Medību vadītājs noskaidro šāvienu rezultātus un organizē ievainoto dzīvnieku izsekošanu

• Bez medību vadītāja atļaujas un norādījumiem ievainota dzīvnieka izsekošana
nenotiek

– Medību vadītājs organizē medījumu marķēšanu, pārvietošanu un pirmapstrādi

– Medību vadītājs aizpilda dokumentāciju par izlietotajām medību atļaujām un iesniedz šo
informāciju VMD

– Ja medībās noticis nelaimes gadījums, medību vadītājs rīkojas atbilstoši likumdošanas
prasībām, kā arī nodrošina pirmās palīdzības materiālus

– Ja kāds mednieks pārtrauc medības vai atgriežas tajās, medību vadītājs norāda to
dokumentācijā

– Ja notikuši pārkāpumi, medību vadītājs informē par tiem VMD



Dzinējmedības 
• Medību vadītājs ir tiesīgs:

– Noteikt ierobežojumus ieroču, munīcijas un suņu izmantošanai

• Piemēram, neļaut medīt ar renkuļiem, bet ar karabīnēm medīt tikai no tornīšiem

– Pārbaudīt medību dalībnieku medību dokumentus un ieročus

– Pārtraukt medības vai aizliegt tajās piedalīties atsevišķiem dalībniekiem

• Piemēram, disciplīnas pārkāpumu vai alkohola lietošanas dēļ

– Pārtraukt vai aizliegt medības sliktas redzamības un vētras laikā

– Noteikt, kam pieder medījums un medību trofeja

– Pārbaudīt, vai visiem medību dalībniekiem ir spilgtas krāsas apģērbs vai spilgti apģērba
elementi (bez tiem dzinējmedībās nedrīkst piedalīties)



Dzinējmedības 
• Visi medību dalībnieki pilda medību vadītāja norādījumus

– Ja medību laikā pārkāptas likumdošanas prasības, medību vadītājam par to
nekavējoties jāziņo VMD

• Dzinējmedību laikā pārbraucienos viena medību iecirkņa teritorijā
ierocis obligāti  jāizlādē, taču tas var palikt neiesaiņots
– Citiem vārdiem – vienā medību iecirknī, pārbraucot no masta uz mastu, ierocis

noteikti jāizlādē, taču nav obligāti jāliek koferī

– Savukārt, ja pārbrauciens notiek starp diviem medību iecirkņiem (pat viena
mednieku formējuma robežās!) ierocis gan jāizlādē, gan jāieliek koferī!



Dzinējmedības 
• Pirms medībām medību vadītājs aizpilda medību pārskatu, kurā norāda:

– Pats sevi kā medību vadītāju

– Medījamo dzīvnieku sugas (ko šodien medīs)

– Medību sākuma un beigu laiku (brīdi, kad sāk un beidz medības), kā arī pārtraukumus

– Visus medību dalībniekus:

• Mednieki – tie, kuri ir tiesīgi medīt ar ieroci

• Pārējie – dzinēji

– Ja mednieks aizdod ieroci otram medniekam:

• Abu mednieku vārdus un uzvārdus, ieroča numuru, glabāšanas atļaujas numuru

• Tikai tad, ja saņēmējam ir attiecīgās kategorijas ieroča glabāšanas atļauja (ja viņam
nav karabīnes atļaujas, tad arī karabīni viņam nedrīkst dot)

• Ieroča īpašnieks pats piedalās medībās

– Medību pārskatu glabā vismaz 30 dienas

• Ja mednieks pārtrauc medības vai atgriežas tajās, viņš par to laicīgi paziņo
medību vadītājam
– Medību vadītājs to norāda pārskatā



Dzinējmedības 
• Medību vadītājs organizē mednieku līniju un dzinēju līniju izvietojumu uz

masta
– Ja nepieciešams, viņš šai darbā var norīkot sev palīgus

• Medību vadītājs noskaidro katra šāviena rezultātu un organizē ievainoto
dzīvnieku izsekošanu
– Ja ievainots limitētais dzīvnieks, pirms izsekošanas:

• noskaidro katra šāviena rezultātu

• marķierī (savilcējā) ieraksta ievainošanas datumu, lai to izlietotu

– Ievainoto dzīvnieku izseko tikai ar medību vadītāja atļauju un norādījumiem

– Ja ievainotais dzīvnieks izbēdzis no medību iecirkņa, medību vadītājs tā izsekošanu
saskaņo ar attiecīgo iecirkņa kaimiņu (medību tiesību lietotāju vai zemes īpašnieku)



Dzinējmedības 
• Medību vadītājs organizē nomedīto limitēto dzīvnieku marķēšanu, 

pārvietošanu un pirmapstrādi
– Pārvietošana prom no nomedīšanas vietas – tikai pēc tam, kad dzīvnieka liemenim 

uzlikts marķieris

– Pirmapstrādes gaitā medību vadītājs, ja nepieciešams, organizē paraugu noņemšanu 
veterinārajām ekspertīzēm

• Medību vadītājs aizpilda veidlapu ar informāciju par izlietotajām medību 
atļaujām (Medību noteikumu 3.pielikumu)
– Gan nomedītie, gan ievainotie un pēc tam neatrastie limitētie dzīvnieki

– Kamēr šis 3.pielikums nav aizpildīts, marķieri no liemeņa noņemt aizliegts un medījumu 
sadalīt aizliegts

– Šo informāciju viena mēneša laikā pēc medībām iesniedz VMD

– Ja to nedara, jaunas medību atļaujas VMD neizsniedz

• Ja nomedīts vilks:
– Medību vadītājs sastāda aktu par vilka nomedīšanu

– Nākamās darba dienas laikā medību vadītājs paziņo VMD dzīvnieka dzimumu, vecumu 
un nomedīšanas vietu (GPS koordinātes)





Individuālās medības 
• Individuālajās medībās mednieks ir pats sev medību vadītājs, pats organizē

medību norisi un pats aizpilda visu dokumentāciju
– Mednieku skaits individuālajās medībās nav noteikts, pat ja atļauja (marķieris) ir tikai

viena

• Pirms medībām mednieks informē par tām sava formējuma atbildīgo
personu, kura koordinē mednieku atrašanos medību iecirknī
– Tas nepieciešams, lai mednieks neaizbrauktu uz vietu, kur šai laikā jau medī kāds cits

– Medniekam ir jāpārzina medību iecirknis un jāievēro atbildīgās personas norādījumi



Individuālās medības 
• Medību pārskats individuālajās medībās nav nepieciešams, izņemot divus

gadījumus:
– Mežacūku, lapsu un jenotsuņu medībās, ja lieto:

• naktsredzes tēmēkli vai mākslīgās gaismas avotu (tikai uz platformas, ne zemākas
par 2,5 metriem)

• pusautomātisko ieroci, ko var lādēt ar vairāk nekā trim patronām

– Ja mednieks aizdod ieroci otram medniekam:

• Abu mednieku vārdi un uzvārdi, ieroča numurs, glabāšanas atļaujas numurs

• Tikai tad, ja saņēmējam ir attiecīgās kategorijas ieroča glabāšanas atļauja (ja viņam
nav karabīnes atļaujas, tad arī karabīni viņam nedrīkst dot)

• Ieroča īpašnieks pats piedalās medībās

– Medību pārskatu glabā vismaz 30 dienas



Individuālās medības 
• Individuālo medību laikā medību iecirkņa teritorijā ierocis pārvadājot

obligāti jāizlādē, taču tas var palikt neiesaiņots
– Citiem vārdiem – pārvadājot ieroci medību iecirkņa robežās, tas noteikti jāizlādē, taču

nav obligāti jāliek koferī

– Savukārt, ja ieroci pārvadā ārpus medību iecirkņa (pat starp diviem medību iecirkņiem
viena mednieku formējuma robežās!) ierocis gan jāizlādē, gan jāieliek koferī!

• Individuālo medību sākums - brīdis, kad mednieks ierodas medību iecirknī
(medību platībās) un sagatavo lietošanai ieroci vai lamatas
– Lietošanai sagatavots ierocis – ierocis, kas izņemts no iesaiņojuma un gatavs

pielādēšanai!



Individuālās medības 
• Mednieks pats noskaidro katra šāviena rezultātu un organizē ievainoto

dzīvnieku izsekošanu
– Ja ievainots limitētais dzīvnieks, pirms izsekošanas:

• noskaidro katra šāviena rezultātu

• marķierī ieraksta ievainošanas datumu, lai to izlietotu

– Ja ievainotais dzīvnieks izbēdzis no medību iecirkņa, tā izsekošanu saskaņo ar attiecīgo
iecirkņa kaimiņu (medību tiesību lietotāju vai zemes īpašnieku)

• Mednieks pats organizē nomedīto limitēto dzīvnieku marķēšanu,
pārvietošanu un pirmapstrādi
– Pārvietošana prom no nomedīšanas vietas – tikai pēc tam, kad dzīvnieka liemenim

uzlikts marķieris

– Pirmapstrādes gaitā, ja nepieciešams, noņem paraugu veterinārajām ekspertīzēm



Individuālās medības 
• Mednieks pats aizpilda veidlapu ar informāciju par izlietotajām medību 

atļaujām (Medību noteikumu 3. pielikumu)
– Gan nomedītie, gan ievainotie un pēc tam neatrastie limitētie dzīvnieki

– Kamēr šis 3.pielikums nav aizpildīts, marķieri no liemeņa noņemt aizliegts un sadalīt 
medījumu aizliegts

– Šo informāciju viena mēneša laikā pēc medībām iesniedz VMD

– Ja to nedara, jaunas medību atļaujas VMD neizsniedz

• Ja nomedīts vilks:
– Mednieks sastāda aktu par vilka nomedīšanu

– Nākamās darba dienas laikā mednieks paziņo VMD dzīvnieka dzimumu, vecumu un 
nomedīšanas vietu (GPS koordinātes)

• Vienas dienas laikā pēc medībām mednieks informē iecirkņa atbildīgo 
personu par nomedītajiem vai ievainotajiem dzīvniekiem
– Zemes īpašnieks, kurš pats medī uz savas zemes bez iecirkņa, ir pats sev atbildīgā 

persona, pats aizpilda nomedīto dzīvnieku reģistrācijas žurnālu un iesniedz šo 
informāciju VMD



Nomedīto dzīvnieku pārvietošana 
• Limitēto dzīvnieku pārvieto prom no nomedīšanas vietas tikai pēc tam, kad 

tā liemenim uzlikts marķieris
– Citiem vārdiem – kamēr nav uzlikts marķieris (savilcējs), medījumu kustināt nedrīkst

– Pārvietošana skaitās arī medījuma ievietošana automašīnā vai piesiešana pie tās

– Ja nomedīts vilks, tā pārvietošanai vajadzīgs akts par vilka nomedīšanu

• Marķieri liemenī nostiprina tā, lai to nevarētu noņemt
– Nav noteikts, kā marķieris jāuzliek – galvenais, lai līdz liemeņa sadalei marķieri nevarētu 

noņemt, to nesabojājot

– Ļoti vēlams marķieri uzlikt tā, lai tas, medījumu pārvietojot, nesaplīstu

– Marķierim jābūt labi saskatāmam

– Marķieris un medību atļauja nav viens un tas pats

• Aizpilda veidlapu “Informācija par izlietotajām medību atļaujām” (Medību 
noteikumu 3.pielikumu)
– Kamēr šis 3.pielikums nav aizpildīts, pārvietot marķētu medījumu prom no nomedīšanas 

vietas drīkst, taču sadalīt liemeni un noņemt marķieri nedrīkst





Medības publiskajās ūdenstilpēs 
• Ūdensputnus publiskajās ūdenstilpēs un to tauvas joslā drīkst medīt

ikviens mednieks
– Publisko ūdenstilpju sarakstu nosaka Civillikums

– Tauvas joslas platums gar publiskajām ūdenstilpēm – 10 metri

– Saskaņojums ar medību tiesību lietotāju, kura iecirknī ūdenstilpe atrodas, ūdensputnu
medībām nav vajadzīgs

• Citus nelimitētos dzīvniekus (bebrus, lapsas u.c.) publiskajās ūdenstilpēs
un to tauvas joslā drīkst medīt:
– Ja ir medību iecirknis – tikai medību tiesību lietotājs, kura iecirknim piekļaujas ūdenstilpe

– Ja nav medību iecirkņa – tikai medību tiesību īpašnieks (zemes īpašnieks)

– Ja iecirkņi robežojas, robeža iet pa ūdenstilpes ass līniju vai viduslīniju



Medības publiskajās ūdenstilpēs 
• Visai sarežģīta tēma, jo ūdensputnu medībās medniekam labi jāzina, kur

tieši viņš atrodas, nepārkāpjot blakus iecirkņu robežas
– Publiskajās ūdenstilpēs var būt īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (ĪADT), kur medības

var būt atļautas ar citiem nosacījumiem vai aizliegtas vispār

– ĪADT var būt atšķirīgs zonējums, kurā atkal mainās medību nosacījumi

– Piemērs – Liepājas ezers, publiska ūdenstilpe, taču daļa no tā atrodas pilsētas teritorijā
(medīt nedrīkst), bet daļā ezera noteikts dabas liegums ar atšķirīgu zonējumu

• Medījot publiskajās ūdenstilpēs, mednieks:
– vienas dienas laikā pēc medībām pats aizpilda nomedīto dzīvnieku reģistrācijas žurnālu

• Žurnāls var būt gan papīra, gan elektroniskā formā

• Visus nomedītos ūdensputnus žurnālā ieraksta līdz sugas līmenim (t.i., nevar rakstīt
vienkārši “pīle”, jāraksta pīles suga)

– mēneša laikā pēc medību sezonas beigām (31. marta) iesniedz šo informāciju VMD



Ārvalstu mednieka uzņemšana 
• Ārvalstu medniekam vajadzīga VMD izsniegta atļauja ārzemniekam medīt

Latvijas teritorijā
– Ārvalstu medniekam jābūt dokumentam, kas apliecina viņa tiesības medīt savā valstī

– Atļaujas izsniedz uz vienu dienu, uz laiku līdz 10 dienām vai uz visu medību sezonu

• Atļaujas saņemšanai vajadzīgs:
– dokuments (tā kopija), kas apliecina ārvalstnieka tiesības medīt savā valstī

– iesniegums, kurā norādīts ārvalstnieka vārds, uzvārds un medīšanai Latvijā paredzētais
laika posms

– samaksāta valsts nodeva par atļaujas izsniegšanu



Ja noticis nelaimes gadījums... 
• Ja medībās noticis nelaimes gadījums,

medību vadītājs saskaņā ar savu
likumdošanā noteikto pienākumu:
– Nekavējoties pārtrauc medības

– Organizē pirmās palīdzības sniegšanu notikuma
vietā

– Ja nepieciešams, izsauc medicīnisko palīdzību vai
organizē cietušā nogādāšanu slimnīcā

– Par notikušo nekavējoties informē Valsts policiju
un VMD

– Nodrošina notikuma vietas norobežošanu, pēdu
un pierādījumu saglabāšanu

• Individuālajās medībās mednieks ir pats
sev medību vadītājs, un viņam jāievēro šie
iepriekš minētie medību vadītāja
pienākumi



Kontroles jautājumi 

• Kas ir medības?

• Kādas darbības ir pielīdzināmas medībām?

• Kam pieder medību tiesības un kā tās drīkst nodot?

• Kas ir medību tiesību lietotājs?

• Kas ir medību iecirknis?

• Kādēļ ir svarīgi pārzināt medību iecirkni un tā robežas?

• Kas nosaka medību norises kārtību medību iecirknī?

• Kas ir medību atļauja?

• Kas ir mednieka sezonas karte?

• Kas ir limitētie medījamie dzīvnieki?

• Ko dara medību iecirkņa atbildīgā persona?

• Vai nelimitētos dzīvniekus drīkst medīt, nereģistrējot medību iecirkni?

• Vai zemes īpašnieks, kurš nav nodevis medību tiesības citam, drīkst savā
īpašumā medīt bebrus?



Kontroles jautājumi 

• Kas nedrīkst notikt bez medību vadītāja?

• Kādi ir medību vadītāja pienākumi?

• Kādas ir medību vadītāja tiesības?

• Vai medību vadītājs var norīkot sev palīgus?

• Kas tiek norādīts medību pārskatā?

• Kā dzinējmedībās drīkst pārvadāt ieroci medību iecirkņa robežās? Un
ārpus tām?

• Vai mednieks medībās drīkst aizdot savu ieroci otram medniekam? Ja var,
tad ar kādiem nosacījumiem?

• Ko dara medību vadītājs pirms ievainota dzīvnieka izsekošanas?

• Ar kādiem nosacījumiem mednieks dzinējmedībās drīkst izsekot ievainotu
lapsu?

• Ko dara, ja ievainots dzīvnieks izbēdzis no medību iecirkņa?



Kontroles jautājumi 

• Kas medniekam ir jāinformē pirms individuālajām medībām? Par ko? Un
pēc individuālajām medībām?

• Cik mednieku drīkst piedalīties individuālajās medībās?

• Kas ir individuālo medību sākums?

• Kas ir lietošanai sagatavots ierocis?

• Kā individuālajās medībās drīkst pārvadāt ieroci medību iecirkņa robežās?
Un ārpus tām?

• Vai individuālajās medībās ir vajadzīgs medību pārskats? Ja ir, tad kādos
gadījumos?

• Kas aizpilda medību dokumentāciju individuālajās medībās?

• Kad nomedītu limitēto dzīvnieku drīkst pārvietot prom no nomedīšanas
vietas?

• Kad nomedītu limitēto dzīvnieku drīkst sadalīt?

• Kāds dokuments jāaizpilda par izlietotajām medību atļaujām un kas ar to
pēc tam jādara?



Kontroles jautājumi 

• Kas jādara, ja ir nomedīts vilks vai lūsis? Kas vajadzīgs tā pārvietošanai?

• Kā medījuma liemenim jāuzliek marķieris?

• Kādā gadījumā VMD neizsniedz jaunas medību atļaujas?

• Kas drīkst medīt ūdensputnus publiskajās ūdenstilpēs?

• Kas drīkst medīt bebrus un jenotsuņus publiskajās ūdenstilpēs?

• Vai īpaši aizsargājamām dabas teritorijām (ĪADT) ir ietekme uz medību
nosacījumiem?

• Kādu dokumentu aizpilda mednieks pēc ūdensputnu medībām publiskajās
ūdenstilpēs un ko ar to pēc tam dara?

• Kas jādara, ja individuālajās medībās noticis nelaimes gadījums?

• Kāds dokuments vajadzīgs ārvalstu medniekam, lai medītu Latvijas
teritorijā?




